
1



2



3

Słowo wstępne

Związek Nauczycielstwa Polskiego w swojej działalności oprócz statutowych prac związkowych uwzględnia-
jąc, własną przeszło 113 letnią tradycję i naturalny związek z dziejami Polski i narodu, podejmuje inicjatywy 
utrwalające tę historyczną więź. Z okazji jubileuszu 100 rocznicy odzyskania niepodległości, która przypada 
w roku bieżącym, Okręg Małopolski Związku Nauczycielstwa Polskiego podjął inicjatywę przeprowadzenia 
wśród młodzieży szkół gimnazjalnych konkursu zatytułowanego „Sprawa Polska podczas I wojny światowej 
i wkład nauczycielstwa polskiego w odzyskanie niepodległości”.

Konkurs oraz uroczysta Gala Finałowa były hołdem złożonym bohaterskiej i heroicznej postawie środo-
wiska nauczycieli w 100 rocznicę Odrodzenia Państwa Polskiego. Konkurs adresowany był do młodzie-
ży klas III gimnazjum. Głównym założeniem oraz celem konkursu, było przypomnienie tych bohater-
skich postaw a także próba ocalenia przed zapomnieniem zdecydowanej większości tego środowiska  
w związku z naturalnym czynnikiem jakim jest bieg czasu. Wielu z nich, to tak zwani „bezimienni bohate-
rowie”, o których poprzez niniejszą inicjatywę usłyszeliśmy ponownie. To nauczyciele którzy przeszło 100 lat 
temu stanęli do zrealizowania uchwały oraz odezwy, jaką podjął Stanisław Nowak pierwszy prezes i założy-
ciel Związku Nauczycielstwa Polskiego:

 Kraków, 30 VIII 1914 r.

 [..] „Legiony Polskie” – uchwalono:

1. Wydać odezwę do nauczycielstwa, by wszystkie swoje siły oddało na usługi Legionów;
2. Opodatkowało się co najmniej 2% miesięcznej płacy na rzecz Legionów;
3. Oddało się na usługi Naczelnego Komitetu Narodowego [..] Aby nauczycielstwu ułatwić 

wstępowanie w szeregi Legionów uchwalono przygotować podanie do Ministerstwa Wyznań 
i Oświaty o zezwolenie na służbę wojskową w Legionach.

Tym samym przeszło 2,5 tysiąca nauczycieli podczas I wojny światowej walczyło w formacjach militarnych 
w tym Legionach Józefa Piłsudzkiego, na czele z Julianem Smulikowskim wiceprezesem Związku Nauczy-
cielstwa Polskiego, który w 1918 roku brał czynny udział w obronie Lwowa. 

Młodzież klas III gimnazjum, która przystąpiła do konkursu, na podstawie udostępnionej bibliografii, wy-
stawy oraz archiwalnych materiałów źródłowych (do tej pory nigdzie nie publikowanych) wzmocniła swoją 
świadomość historyczną w odniesieniu do bohaterskich postaw środowiska nauczycielskiego. 

Słowa uznania kieruję do Nauczycieli – opiekunów merytorycznych, którzy wspierali Uczniów w pogłę-
bianiu wiedzy i przygotowaniu prezentacji. Wierzę, że heroiczne przykłady Nauczycieli będą wzorem dla 
kolejnych pokoleń.

Grażyna Ralska
Prezes Okręgu Małopolskiego ZNP 
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Wszystkie załączone prezentacje zawierają oryginalne teksty 
przesłane przez uczestników konkursu.
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Podsumowanie konkursu

Uroczystość, Galę Finałową Konkursu „Sprawa Polska podczas I wojny światowej i wkład nauczycielstwa 
polskiego w odzyskanie niepodległości”, która odbyła się w dniu 12 września 2018 roku w Auli Wydziału 
Zarzadzania Akademii Górniczo-Hutniczej, otworzyła Prezes Okręgu Małopolskiego Związku Nauczyciel-
stwa Polskiego Grażyna Ralska, witając jednocześnie zaproszonych oraz przybyłych gości. Następnie obecni 
wysłuchali programu artystycznego (pieśni patriotycznych) w wykonaniu Chóru I Liceum im. Bartosza 
Nowodworskiego w Krakowie, pod batutą prof. Ryszarda Źróbka. Po wysłuchaniu koncertu w wykonaniu 
„Chóru Nowodworskiego”, prowadzący uroczystość Tomasz Wilczyński – wiceprezes Zarządu Oddziału 
ZNP Kraków–Śródmieście, a zarazem pomysłodawca i inicjator przedsięwzięcia, przedstawił krótką infor-
mację odnośnie idei oraz celu, który przyświecał w zorganizowaniu niniejszej inicjatywy, relacjonując prze-
bieg konkursu.

Do pierwszego szkolnego etapu konkursu przystąpiło 250 uczestników z całego województwa małopolskie-
go. Uczestnicy przygotowani przez swoich opiekunów merytorycznych, wykazali się bardzo dużym zaanga-
żowaniem oraz wiedzą z obowiązującego zakresu, czego potwierdzeniem była wysoka jakość oraz poziom 
nadesłanych prac. 

100 uczestników, którzy uzyskali najwyższą ilość punktów w szkolnym etapie konkursu, zakwalifikowało 
się do etapu wojewódzkiego. Na podstawie zweryfikowanych prac, pod względem prawnym, formalnym 
oraz merytorycznym do finału zakwalifikowało się 65 uczniów z całego regionu. Po przeprowadzeniu etapu 
wojewódzkiego konkursu Kapituła wyłoniła spośród 65 uczniów 21 laureatów oraz 44 finalistów. Kapitułę 
konkursu tworzyli nauczyciele historii czołowych krakowskich liceów na czele z dr Pawłem Sękowskim od-
delegowanym do Kapituły przez Dziekana Wydziału Historii, Uniwersytetu Jagiellońskiego Pana prof. Jana 
Święcha.

Następnie po przedstawieniu informacji z przebiegu konkursu nadszedł czas na uhonorowanie jego zwy-
cięzców oraz laureatów. Jako nagrody dla zdobywców trzech pierwszych miejsc, zostały ufundowane lap-
topy.

Nagrodę, za zajęcie I miejsca dla Weroniki Tyrybon uczennicy III klasy gimnazjum 
z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Tomicach, wręczył Prezes Związku Nauczycielstwa 
Polskiego Pan Sławomir Broniarz.

Zdobywczyni drugiego miejsca Weronice Wójtowicz ze Szkoły Podstawowej w Tomicach, 
nagrodę wręczyła Prezes Okręgu Małopolskiego Związku Nauczycielstwa Polskiego 
Pani Grażyna Ralska. 

Zdobywczyni trzeciego miejsca marii Gubernat ze Szkoły Podstawowej nr 33 w Krakowie, 
nagrodę wręczył Prezes Firmy „Przybylski Monitoring & Security System”,  
Pan Tomasz Przybylski.
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Zdobywcy kolejnych trzech, wysoko punktowanych miejsc: 

miejsce czwarte – Kacper miętus (Niepubliczna Szkoła Podstawowa z Oddziałami 
Mistrzostwa Sportowego w Nowym Targu), 

miejsce piąte – michał Broszkiewicz (Zespól Szkół Gimnazjalnych w Nieszkowicach 
Wielkich), 

miejsce szóste – Krzysztof miś (Szkoła Podstawowa w Michałowicach), 

nagrody w postaci tabletów zostały wręczone przez Prezesa Oddziału ZNP Kraków–Śródmieście. 

Pozostali laureaci: 

Emilia Smoter – ze Szkoły Podstawowej w Wilkowisku;  
Iwona Latała – z Zespołu Szkół Mistrzostwa Sportowego w Krakowie;  
Karolina Burda – z Zespołu Szkół Mistrzostwa Sportowego w Krakowie;  
Kinga Długopolska – ze Szkoły Podstawowej w Ludźmierzu;  
Jan Korcyl – z Gimnazjum nr 28 w Krakowie;  
Natalia Miśkowicz – ze Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Sadku;  
Małgorzata Zębala – z Gimnazjum nr 4 w Krakowie;  
Justyna Zarycka – ze Szkoły Podstawowej im Królowej Jadwigi w Skrzypnem;  
Julia Jankowska – ze Szkoły Podstawowej w Ludźmierzu;  
Jakub Duran – ze Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Michałowicach;  
Marek Białka – ze Szkoły Podstawowej w Gnojniku;  
Joanna Karpińska – ze Szkoły Podstawowej nr 2 w Proszowicach;  
Małgorzata Bień – ze Szkoły Podstawowej w Wilkowisku;  
Bartłomiej Smaga – ze Szkoły Podstawowej w Wilkowisku;  
Kacper Ramenda – ze Szkoły Podstawowej nr 4 im. Włodzimierza Broniewskiego w Wadowicach, 

zostali uhonorowani pamiątkowymi publikacjami w postaci albumów historycznych.

Odnosząc się do podjętej przez Okręg Małopolski inicjatywy oraz idei konkursu, podczas uroczystości głos 
zabrali: Prezes Związku Nauczycielstwa Polskiego Pan Sławomir Broniarz oraz gospodarz obiektu Dziekan 
Wydziału Zarządzania Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie Pan prof. dr hab. inż. Piotr Łebkowski.

Podsumowując przebieg konkursu, dziękuję Kapitule za owocną współpracę, opiekunom za zaangażowanie 
i młodzieży za udział oraz Pani Ewie Straburzyńskiej – wnuczce Juliana Smulikowskiego (współzałożyciela 
i wiceprezesa Związku Nauczycielstwa Polskiego) wraz z rodziną za udział i uświetnienie uroczystości.

Maria Stalmach-Krzyworzeka
Prezes Oddziału ZNP Kraków–Śródmieście
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Konkurs Odbywał się pod Honorowym Patronatem:

prof. Jacka Majchrowskiego – Prezydenta Miasta Krakowa;
prof. dr hab. med. Wojciecha Nowaka – Rektora Uniwersytetu Jagiellońskiego;
prof. dr hab. Tadeusza Zamorskiego – Prezesa Polskiego Towarzystwa Historycznego w Krakowie,
Barbary Nowak – Małopolskiej Kurator Oświaty;

Patronat medialny sprawował:

Głos Nauczycielski;
Radio Kraków; 
Portal Magiczny Kraków

Sponsorem przedsięwzięcia byli:

Związek Nauczycielstwa Polskiego
Bank PKO SA
Przybylski Monitoring & Security System
KIA MOTOR’S IM PATECKI

Organizator

Związek Nauczycielstwa Polskiego Okręg Małopolski, Oddział Kraków–Śródmieście, 
Okręgowy Klub Młodego Nauczyciela oraz Rada Uczelniana Związku Nauczycielstwa Polskiego 
przy Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie
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Sponsorzy


